
25 marca 1927 r.

&K° PiTe%
*.

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY \OtiA d
Nr 5225. KI. 21 d 4i.

Siemens-Schuckertwerke Gesellschaft mit beschrankter Haftung
(Berlin-Siemensstadt, Niemcy).

Elektryczna maszyna indukcyjna trójfazowa.

Zgłoszono 21 lipek 1925 r.
Udzielono 18 czerwca 1926 r.

Pierwszeństwo: 30 lipca 1924 r. (Austrja).

Wynalazek niniejszy dotyczy maszyny
indukcyjnej złożonej iz dwu lulb kilku ma¬
szyn częściowych, których napięcia wtórnie
są przesuwanie /w fazie względem siebie w
celu regulowania. Do maszyn tych należy
zmainy silnik Baucherotfa, jprzedlstaiwiony na
fig. 1 rysunku. Posiada on dwa spoczywają¬
ce obok .siebie statoiry a i b, z których] b da¬
je się obracać w różne położenia około wa¬
łu, oraz pojdiwójttiy wirnik klatkowy zaopa¬
trzony pomiędzy obiema połowami jego d
i e w równoległy dlo pierścieni czołowych /,
g pierścień h z materjaihi oporowego, łącząr
cy ze sobą pręty klatki. Gdy jeden ze sta-
torów ziostanie obrócony wtzględem drugie¬
go, pomiędzy wztaudzonemi napięciami po¬

łów klatki powstaje przesunięcie faz, któ¬
re wywołuje prądy wyrówtna^wicze w pier¬
ścieniu oporowym h. Wielkość prądów wir¬
nika/a (zatem i momentu obrotowiego silnika,
zalety od kąta pokręcenia statora b; można
więc zapomocą pmzestaiwiemlia statora regu¬
lować rozruch silnika, a w razie potrzeby
również i j^go zachowanie się podczas ru¬
chu. Silnik ten nie uzyskał jednak zastoso¬
wania plraktyoznego, ponieważ wykazuje
rozmaite niedogodności. Przediewsizysitfciem
pierścień oporowy h pośrodku wirnika sta¬
nowi ognisko ciefpła, które -zlmłustza do o-
strożnego wymiarowania silnika, W pew¬
nych wypadkach szkodiiwą okazuje się
również stałość oporu statoira, nfiedająca silę
pomadlto dtofeładjnfe zgóry ojbłiczyć.



Wynalazek niniejszy odbiega w istotnych
punktach od tego znanego siiiLnika, a osobli¬
wości jego dlają pojedyncze lub w kombina¬
cji maszynę wybitnie udoskonaloną.

Przedewszystkiem, stosownie do wyna¬
lazku, opór h, potrzebny do oisiągnięci^ żą¬
danego momentu obrotowego, zostaje umie¬
szczony zewnątrz maszyny, np. w jej płycie
podstawowej albo przynajmniej przełożony
nazewnątnz w1 połączenia czołowe uzwojeniai
maszyny. Urządzenie fto, nastręczające silę
do izwykłydb maszyn indukcyjnych, nie da¬
je się jednak zastosować bezpośrednio do
maszyn zaimiieriżonyicb. Dokładne naśladow¬
nictwo ustrojoi Bouchenot^a byłoby możliwe
w ten np. tylko sposób, że do każdego po¬
szczególnego pręta klatki przyłączyłoby się
odgałęziony przelwód, przepiuszczony, np.
przez wydrążony wał nazewinątrz. Nie po¬
przestając jednak ma tym sposobie urządze¬
nia, można W myśl wynalazku dsifetgnąć
przez zastosowanie zmian znanego łączenia
uproszczenia nadier istotne.

Jak to wskazuje fig, 2a, odcinki optarui h
w wirnikach Bouche*-ot'a są włączone rów¬
nolegle do dróg prądów w połączeniach
czołowych d i g. Gdy natomiast włączyć o-
pory h w pręty klatki szeregowo (fig. 2b), to
można je odprowadzić bezpośrednio w1 myśl
wynalazku do końca maszyny, jak to wska¬
zuje fig. 2c, Obieg prądu jes{ w^ tym wypad¬
ku wprawdzie linny, ijedlnaik sposób dfzdałaniai
pozostaje w ogólności bez zijiiany. Czołowy
pierścień zwierający g można teraz sporzą-
dzic z materjału oporowego, a więc połą¬
czyć go z oporami h wedłtog fig. 2d. Opory
można również rozmieścić na olbu końcach
mlaszyny, gdzie dają się One zawsze łatwo
chłodzić. Można np. zaoipatrzyć użyte w
charakterze oporów Gzołowiyłch pierścienie
zwierające w żeberka chłodnicze lub chło¬
dzić je przewietrznikiem związanym z wir-
nikieim, co jedtoak' w środku maszyny nastrę¬
cza pewne trudności.

Przedewiszysitkiem wchbdizą tu w grę o-
pory niezmienne h, nie diajjące się przesta¬

wać. W wypadku jednak zastąpienia uzwoje¬
nia klatkowego uzwojeniem fazowem, jak
ito wskazuje fig. 3, zamiast wielkiej ilości
gałęzi loporu uzwojemiai klatkowego wpro¬
wadza się mniejszą, a zatem łatwo dającą
się regulować ilość tych gałęzi. Fig. 3 przed¬
stawia lurządzenie o uzwojeniu trójfazowem,
którego gałęzie biegną szeregowo przez oba
wfmiki do ;pierścieni ślizgowych, połączeń
nych z qporami' h. Obie części wirnika spo¬
czywają na wspólnym wale i mogą być kon¬
strukcyjnie połączone ze sobą.

Opory h (Umieszczone zewnątrz maszy¬
ny mogą być również włączone pomiędzy
części wirnika d i e, o ile każda z nich po¬
siadła pierścienie ślizgowe. Urządzenie po¬
dobne przedstawiła fig. 4. Pozwala ono na
przekręcenie względelm siebie (obuj połów
wirnika zamiast obu statorów, a mianowicie
ziapomocą włączenia między obie połowy
zazębienia różnicowego i, k, ł, którego część
k można przestawiać także i podczas biegu i
zainocowtyfwać w różnych położeniach prze¬
strzennych.

Fig. 5 uwidlaiczlnia, w jaiki sptasób można
w ramach wynalazku ninfojszegk> niaśladb-
wać połądzenfe klatkowe silnika Bouche-
rot'a, według fig. 2, zapomocą uzwojenia fa¬
zowego w wirnifcul ii umieszczonych we¬
wnątrz maszyny oporów reiguluijąicych. Trzy
fazy uzwojenia wirnika są umolcowalne po¬
między obiiema nieriucbomemi względem sie-
bfte częściami Tyimika d i e i przyłączone do
pierścieni ślizgowych, pomiędzy któremi le¬
żą połączone w trójkąt lub w gwfiiazd^ opo¬
ry h. Jeżeli pozwolimy im wirować, to zao-
iszczędlzimy tern: pierścieni ślizgowych. Na
tej figurze, również jak na fig. 3, trzy fazy
uzwojenia są Oznialcizone literami x, y, z, a)
ich pierścienie ślizgowe literami X, Y, Z.

Regulowanie robocze uskutecznia się we
wszystkich odmianaioh wykonania zasadni¬
czo przy pomocy zmiany wzlajemńego poło¬
żenia faz napięcia wirnika, nie zaś przesta¬
wiania oporów; h, które zostają raczej tylko
ustawfiome, odpowiednio do ogólnych wyma-
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gań ruchu, przed właściwym procesem regu-
lowania i pozostają bez zmiany podczas te¬
go procesu. Regulowanie uskutecznia się
przestawieniem częśeil obrotowej lub przełą¬
czeniem tuizwojeń, np. uzwojeń atatora. Moż¬
na również napięcie udzielane częściom
wzniecającym zmieniać w ten sposób, że na-
pięcfiai wtórne otrizymują wzaijemme przesu¬
nięcia faz, co dajie się uskutecznić izapoimocą
np. włączanego dodatkowo transformatora
obrotowego. Można następnie połączyć ze
sobą kilka sposobów regulowania, zmienia¬
jąc np. napięcia pierwotne co db wartoścS,
a jednocześnie pokręcając Względem siebie
statory.

Opisane maszyny nadają się bardzo dlo-
brze między ininemii do wytwarzania regulo-
waniego ciśnień statycznych, ponieważ po¬
zwalają na zmianę ciągłą momentu obroto¬
wego w stanie nawleit zaharniawanym bez
nadmiernych isitrat. Mogą przeto znaleźć ko¬
rzystne zastosowanie w charakterze silników
napędowych hamulców, tłoczni i innych po¬
dobnych urządzeń.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Maszyna elektryczna indukcyjna,
składająca się z dwu lub kilku połączonych
ze sobą elektrycznie maszyn częściowych,
których napięcia wtórne można przesuwać
względem siebie w fazie dla regulowania
przeprowadzonych przez opory prądów
wtórnych, znamienna tern, że opołry (h) mie¬
szczą się zewnątrz połączeń czołowych u-
zwojeniia maszyny.

2. Ustrój według zastrz, 1, znamienny
tern, że prądy wtórne płyną przte oplory (h)
włączone szeregowo w obu lub we wszyst¬
kich maszynach częściowych.

3. Ustrój według zastrz. 2, znamienny
tern, że jedno lub oba połączenia czołowe
ff, g) wspólnego uzwotjeniia wtórnego klat¬
kowego wykonane «ą jako opiolry.

4. Ustrój według zastrz. 1 lub 2, izmai-
mienny /tent, że uizwojenie wtórne wykonane
jest jak uzwojenie fazowe, a odpowiednio
fazy (x± i x2, y± i y21 z± i zj maszyn czę¬
ściowych (d9 c) połączone są szeregowo ze
sobą i z oporem fhx, hyVh J.

5. Ustrój według zastrz. 4, znamienny
tern, że końce gałęzi uzwój eniai, biegnącego
kolejno ptrzez maszyny częściowo, diopro-
wad(zone są do pierścieni ślizgowych (X, Y,
Z), do których są przymocowane nierucho¬
me opory (hx, hy, hz).

6. Ustrój według zastrz. 5 z dwoma sta-
toframi, z których jeden jest urządizony po¬
krętnie względem drugiego, znamienny dwio-
nia uzwojeniami] (trójfazowo wirnikami czę-
ściowemi, z których jedlen włączony jest w
gwiazdę i przyłączony wolnemi końcami faz
do faz otwartego uzwojeSnjia' drugiego wirni¬
ka, którego przeciwległe' końce prowadzą
do trzech pierścieni ślizgowych.

7. Ustrój według zastrz. 4, znamienny
tern, że wirniki częściowe (d, c) można po¬
kręcać względem siebie o żądany kąt, np.
zapoimocą pędni różnicowej (i9 k, I), umie¬
szczonej pomiędzy wirnikami,

8. Ustrój według zastrz. 2 lub 7, zna¬
mienny tern, że pomiędzy faizy wirników
częściowych są włączone opory przez pier¬
ścienie ślizgowe.

9. Ustirój według zastrz. 1, znamienny
tern, że uzwojenia fazowe wirtoiłków częśeiio-
wych połączone są ze sobą fazami szerego¬
wo z wyłączeniem jednak oporów, a gałę¬
zie Uzwojeń łą|czą się z opotami (h) pomię¬
dzy wirnikami częściowemlii przez pfunkty
umocowania i ewentualnie pierścienie ślii-
izgowe fX, F, Z fig. 5).

Sieni ens-Schuckertwerke
Gesellschaft mit beschrankter

H a f t u n g.
. .■■* Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 5225.

-ST,
riyt

flgrća 2?5^j?ó

S >

^

-VWr-

d e

r^3

rfgr.t

FigrS

Druk L. Bogusławskiego, Winuwi.
IBIBLIOTEK,


	PL5225B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


